

## QUESITI DEL 22.06.2021

### QUESITO

Con riferimento al possesso della licenza individuale speciale per notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e violazioni al codice della strada rilasciate dal Ministero competente ai sensi del D. Lgs. 261/1999 e s.m.i. previsto per la partecipazione alla presente gara, si chiede di precisare se è richiesta la licenza di tipo A1 o A2.

### RISPOSTA

Risposta proposta: E' richiesta la licenza individuale speciale per notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e violazioni al codice della strada rilasciate dal Ministero competente ai sensi del D. Lgs. 261/1999 e s.m.i., tipo A1 o tipo A2. Il tipo di abilitazione verrà valutato in sede di offerta tecnica.

### QUESITO

Con riferimento al criterio n. 13 dell'offerta tecnica, relativo alla consegna degli atti giudiziari sul territorio nazionale, si chiede cortesemente di specificare se è richiesta la copertura totale (100%) dei C.A.P. nazionali

### RISPOSTA

Ai fini del conseguimento del punteggio per il criterio n. 13 il concorrente dovrà offrire la consegna degli atti giudiziari sul territorio nazionale con copertura pari al 100%.

### QUESITO

Con riferimento all'offerta economica, per permettere agli operatori di fare le loro valutazioni ed esprimere un'offerta economica consapevole, si chiede cortesemente di conoscere i volumi della pubblicità diretta indirizzata che si prevede di spedire

### RISPOSTA

I volumi di pubblicità diretta indirizzata che si prevede di spedire possono essere stimati in circa 20.000-30.000 pezzi annui, in base alle esigenze dei Servizi interni.

### QUESITO

Con riferimento alle spedizioni di Pubblicità diretta indirizzata, si chiede conferma che gli invii non conterranno opuscoli, magazine o altre tipologie di oggetti non meccanizzabili.

### RISPOSTA

Si conferma che gli invii non conterranno materiale non meccanizzabile.

### QUESITO

Con riferimento al ritiro presso la sede comunale della corrispondenza, si chiede se può essere considerato congruo e conforme un servizio che preveda il ritiro di tutta la corrispondenza comunale da spedire, ogni giorno lavorativo non festivo dal lunedì al venerdì nella fascia 12,00/14,00, all'ufficio Protocollo Generale presso Palazzo Civico, Piazza Palazzo di Città 1.

### RISPOSTA

Il Capitolato tecnico prevede all'art. 1, punto 2) il ritiro di tutta la corrispondenza comunale da spedire, ogni giorno lavorativo non festivo dal lunedì al venerdì tra le ore 11.00 e le ore 12.00. presso Palazzo civico, Ufficio Protocollo Generale. Per esigenze organizzative gli orari potrebbero variare, previo accordo tra le parti.

## QUESITO

Con riferimento alla clausola sociale si chiede di confermare che la stessa vada interpretata in conformità alle Linee Guida ANAC n. 13/2019 recanti La disciplina delle clausole sociali che stabiliscono quanto segue: par. 3.2 l'applicazione della clausola sociale non comporta un indiscriminato e generalizzato dovere di assorbimento del personale utilizzato dall'impresa uscente, dovendo tale obbligo essere armonizzato con l'organizzazione aziendale prescelta dal nuovo affidatario. Il riassorbimento del personale è imponibile nella misura e nei limiti in cui sia compatibile con il fabbisogno richiesto dall'esecuzione del nuovo contratto e con la pianificazione e l'organizzazione definita dal nuovo assuntore. Tale principio è applicabile a prescindere dalla fonte che regola l'obbligo di inserimento della clausola sociale (contratto collettivo, Codice dei contratti pubblici).

Ed ancora: art 5. Conseguenze del mancato adempimento L'esclusione, viceversa, non è fondata nell'ipotesi in cui l'operatore economico manifesti il proposito di applicarla nei limiti di compatibilità con la propria organizzazione d'impresa, secondo i termini evidenziati al paragrafo 3; Alla luce delle indicazioni dell'ANAC, pertanto, l'operatore economico che non necessiti di riassorbire il personale dell'impresa uscente ai fini dell'esecuzione del servizio, in quanto incompatibile con le proprie esigenze organizzative e produttive, potrà espungere la clausola n.3 dell'istanza di partecipazione e nondimeno, la sua offerta non si intenderà quale offerta condizionata e sarà ammessa alla gara

## RISPOSTA

La stessa dichiarazione richiesta dal disciplinare fa esplicito riferimento alla “compatibilità con la normativa vigente e nel rispetto dei principi dell’Unione Europea”, il concorrente sarà, pertanto, tenuto a presentare comunque la dichiarazione in sede di gara anche qualora non intenda procedere, in sede di esecuzione, all’assorbimento del personale impiegato nell’appalto in scadenza.